- 1 -

枣庄市峄城区人民政府办公室文件

峄政办发〔2021〕10 号

峄城区人民政府办公室
关于印发峄城区实施告知承诺制证明事项

清单（第一批）的通知

各镇人民政府、街道办事处，区直有关部门单位：

根据《山东省人民政府办公厅 关于印发山东省全面推行证

明事项告知承诺制实施方案的通知》（鲁政办发〔2020〕29 号）

和《枣庄市人民政府办公室 关于印发枣庄市实施告知承诺制证

明事项清单（第一批）的通知》（枣政办发〔2021〕7 号），经

区政府同意，现将《峄城区实施告知承诺制证明事项清单（第一

批）》印发给你们，并就有关工作要求通知如下，请一并抓好落

实。

一、制定完善工作流程。区司法局根据省、市通用性工作规

程制定我区实施告知承诺制的操作指引。各相关部门要根据指引

- 2 -

制作书面告知书和承诺书格式文本，并编制、补充、完善行政事

项办事指南，在证明事项实施清单公布后 10 个工作日内，通过

相关服务场所、网站和政务服务平台等予以公布。

二、建立健全核查机制。各相关部门针对实施告知承诺制的

证明事项清单，可以通过电子证照库、政务信息共享平台等收集、

比对相关数据，实施在线核查；对于确需现场勘验等方式现场核

查的，要优化工作流程、加强业务协同；对于数据尚未实现网络

共享、通过其他方式难以核查的，可以请求其他行政机关协助，

避免因核查效率降低影响企业和群众办事。

三、加强事中事后监管。对于通过证明事项告知承诺制办理

的行政事项，各相关部门要综合运用“双随机、一公开”监管、互

联网+监管”等方式加强日常监管，有效规避行业管理风险。行政

事项办理部门和行业监管部门不一致的，行政事项办理部门确定

免于核查的，要充分征求行业监管部门意见，明确双方权责，建

立协调配合、信息共享等工作机制，避免监管真空、监管缺位。

四、建立信用管理机制。区发改局、区司法局牵头建立告知

承诺信用信息归集、推送、管理、使用等工作机制。依法科学界

定告知承诺失信行为，明确相应失信惩戒措施，探索建立信用修

复、异议处理机制。各相关部门要通过枣庄公共信用信息平台、

国家企业信用信息公示系统（山东）将承诺信息及履行承诺情况

全面纳入信用记录。区司法局要加强对证明事项告知承诺制工作

的综合协调和督促落实，健全工作机制，完善制度措施，加大宣

- 3 -

传力度，适时组织评估，对发现的问题及时向相关部门提出工作

建议。

峄城区人民政府办公室

2021 年 10 月 14 日

（此件公开发布）